Umsatzerlöse 438,9 401,3

Planmäßige Abschreibungen –4,4 –4,0

Zinserträge 5,5 2,2

Zinsaufwendungen –10,3 –5,7

Ertragsteuern –7,8 –5,8

Jahresüberschuss 31,7 23,3

Sonstiges Ergebnis –5,5 2,7

Gesamtergebnis 26,2 26,0

Erhaltene Dividenden 8,4 0,0

115

KONZERNABSCHLUSS

In der folgenden Tabelle erfolgt die Überleitung der zusammen-
gefassten Finanzinformationen auf den Buchwert der Beteiligung
an den Gemeinscha"sunternehmen:

Das Türkeiprojekt wurde im laufenden Jahr über die türkische
Bank Yapı Kredi Bankası mit einem Volumen von 190 Mio. TRY
re!nanziert. Die Anteile an der türkischen TÜVTURK Istanbul
Tasit Muayene Istasyonlari Isletim A.S., Istanbul (TÜVTURK
Istanbul), sowie die Grundstücke von TÜVTURK Güney und
TÜVTURK Kuzey in Istanbul dienen als Sicherheit. Sämtliche
Verp#ichtungen aus dem Share Pledge Agreement zugunsten der
UniCredit Bank AG, München, sind abgelöst.

Assoziierte Unternehmen
TÜV SÜD hält Anteile an einem assoziierten Unternehmen, das
nach der Equity-Methode bilanziert wird. Der Buchwert und das
anteilige Ergebnis dieses assoziierten Unternehmens stellen sich
wie folgt dar:

T40 Überleitung auf den Buchwert des Anteils von TÜV SÜD an den Gemeinschaftsunternehmen

In Mio. € 2015 2014

Nettovermögen (100 %) am 1. Januar 55,0 27,1

Gesamtergebnis 26,2 26,0

Dividenden –25,3 0,0

Währungseffekt –4,8 1,9

Nettovermögen (100 %) am 31. Dezember 51,1 55,0

Anteil TÜV SÜD Gruppe 17,0 18,3

Veräußerungsgewinn TÜVTURK Istanbul –8,7 –8,7

Anteilsverwässerung aus Erwerb der Anteile TÜVTURK Istanbul 2010 und 2011 –6,4 –6,4

Konsolidierungseffekt Erwerb TÜVTURK Istanbul bei TÜV SÜD 20,0 20,0

Buchwert zum 31. Dezember 21,9 23,2

In Mio. € 2015 2014

Buchwert der Anteile an
assoziierten Unternehmen
zum 31. Dezember 3,3 3,5

Anteil am Jahresüberschuss 0,9 1,0

Anteil am Gesamtergebnis 0,9 1,0

T41 Assoziierte Unternehmen

19 / ÜBRIGE FINANZANLAGEN

In Mio. € 31.12.2015 31.12.2014

Anteile an verbundenen
Unternehmen 7,0 6,9

Sonstige Beteiligungen 37,8 27,0

Ausleihungen an Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht 0,0 0,1

Langfristige Wertpapiere 49,9 48,1

Deckungskapitalanteile aufgrund
von Rückdeckungsversicherung 5,5 5,9

Sonstige Ausleihungen 3,1 0,5

103,3 88,5

T42 Übrige Finanzanlagen

116

TÜV SÜD AG / GESCHÄFTSBERICHT 2015

Die langfristigen Wertpapiere sind in Höhe von 1,8 Mio. €
(Vj. 1,9 Mio. €) im Rahmen eines Treuhandvertrags verpfändet,
der zur Wertsicherung der Erfüllungsansprüche für Arbeitneh-
mer abgeschlossen wurde, die sich in Altersteilzeit im Blockmo-
dell be!nden.

20 / SONSTIGE LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Die sonstigen langfristigen Vermögenswerte in Höhe von
7,3 Mio. € (Vj. 4,5 Mio. €) betre%en mit 0,2 Mio. € (Vj. 0,1 Mio. €)
Finanzderivate, die zu Marktwerten erfasst wurden.

21 / VORRÄTE

Die Vorräte in Höhe von 4,0 Mio. € (Vj. 4,0 Mio. €) beinhalten im